АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664025, г. Иркутск, бульвар Гагарина, д. 70, тел. (3952) 24-12-96; факс (3952) 24-15-99

дополнительное здание суда: ул. Дзержинского, д. 36А, тел. (3952) 261-709; факс: (3952) 261-761

http://www.irkutsk.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г. Иркутск                                                                                     Дело  № А19-7637/2024

 

«30» мая 2024 года 

Резолютивная часть решения объявлена 16 мая 2024 года 

Решение в полном объеме изготовлено 30 мая 2024 года    

Арбитражный суд Иркутской области в составе судьи Поздняковой Н.Г., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Стамовой Е.А., рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению Управления Федеральной службы  государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, адрес: 664056, 

<

...>)

к арбитражному управляющему ФИО1 (адрес: 

<

...>)

о привлечении к административной ответственности по части 3.1 статьи 14.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 

при участии в судебном заседании

от административного органа: ФИО2, доверенность от 17.10.2023 № 54; 

от лица, привлекаемого к ответственности: не явились;

установил:

Управление Федеральной службы  государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области (Управление Росреестра по Иркутской области) обратилось в Арбитражный суд Иркутской области с заявлением о привлечении арбитражного управляющего ФИО1 к административной ответственности по части 3.1 статьи 14.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ).      

В судебном заседании представитель Управления Росреестра по Иркутской области заявленные требования поддержал.

Арбитражный управляющий ФИО1, надлежащим образом извещенный о дате, времени и месте рассмотрения дела, в заседание суда не явился, отзыв по существу заявленных требований не представил. 

Из материалов дела следует, что 17.01.2024 ФНС России в лице Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 24 по Иркутской области обратилась в Управление Росреестра по Иркутской области с заявлением о нарушении арбитражным управляющим ФИО1 положений законодательства о банкротстве. 

В ходе проверки доводов, изложенных в обращении уполномоченного органа, административный орган обнаружил достаточные данные, указывающие на наличие события административного правонарушения, предусмотренного частью 3.1 статьи 14.13 КоАП РФ, выразившегося в неисполнении арбитражным управляющим ФИО1 требований пункта 1 статьи 128, пунктов 1, 2, подпункта 2.1 пункта 3 статьи 213.7 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)». 

Определением от 23.01.2024 в отношении ФИО1 возбуждено дело по признакам административного правонарушения, предусмотренного частью 3.1 статьи 14.13 КоАП РФ, назначено проведение административного расследования. 

27.03.2024 должностным лицом Управления Росреестра по Иркутской области составлен протокол об административном правонарушении № 00263824, которым установлено совершение ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного частью 3.1 статьи 14.13 КоАП РФ. 

На основании части 1 статьи 28.8, части 1 статьи 23.1 КоАП РФ Управление Росреестра по Иркутской области обратилось в арбитражный суд с настоящим заявлением о привлечении арбитражного управляющего ФИО1 к административной ответственности.     

В судебном заседании 13.05.2024 в порядке статьи 163 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (АПК РФ) был объявлен перерыв до 9 час. 45 мин. 16.05.2024. Информация о перерыве в судебном заседании размещена на официальном сайте Арбитражного суда Иркутской области в сети Интернет. 

Выслушав представителя Управления Росреестра по Иркутской области, суд находит требования подлежащими удовлетворению в связи со следующим.

В соответствии со статьей 205 АПК РФ при рассмотрении дела о привлечении к административной ответственности арбитражный суд в судебном заседании устанавливает, имелось ли событие административного правонарушения, и имелся ли факт его совершения лицом, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, имелись ли основания для составления протокола об административном правонарушении и полномочия административного органа, составившего протокол, предусмотрена ли законом административная ответственность за совершение данного правонарушения и имеются ли основания для привлечения к административной ответственности лица, в отношении которого составлен протокол, а также определяет меры административной ответственности.

В соответствии со статьей 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения и виновность лица в его совершении.

Согласно статье 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Частью 3 статьи 14.13 КоАП РФ установлена ответственность за неисполнение арбитражным управляющим или руководителем временной администрации кредитной или иной финансовой организации обязанностей, установленных законодательством о несостоятельности (банкротстве), если такое действие (бездействие) не содержит уголовно наказуемого деяния.

Из диспозиции указанной нормы следует, что объектом данного административного правонарушения является порядок действий при банкротстве юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, объективная сторона административного правонарушения заключается в невыполнении правил, применяемых в период наблюдения, внешнего управления, конкурсного производства, заключения и исполнения мирового соглашения и иных процедур банкротства, предусмотренных законодательством о несостоятельности (банкротстве).   

Ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 настоящей статьи, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, предусмотрена частью 3.1 статьи 14.13 КоАП РФ. 

Пунктом 4 статьи 20.3 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) установлено, что при проведении процедур, применяемых в деле о банкротстве, арбитражный управляющий обязан действовать добросовестно и разумно в интересах должника, кредиторов и общества.  

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 01.09.2023 по делу №А 19-15481/2023 в отношении ФИО3 введена процедура банкротства - реструктуризация долгов гражданина, финансовым управляющим утвержден арбитражный управляющий ФИО1.

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 18.04.2023 по делу №А19-5370/2023 в отношении ФИО4 введена процедура банкротства - реструктуризация долгов гражданина, финансовым управляющим утвержден арбитражный управляющий ФИО1 

Решением Арбитражного суда Иркутской области от 19.09.2023 по делу №А19-5370/2023 в отношении ФИО4 введена процедура банкротства - реализация имущества гражданина, финансовым управляющим утвержден арбитражный управляющий ФИО1

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 11.07.2023 по делу №А19-12175/2023 в отношении ФИО5 введена процедура банкротства - реструктуризация долгов гражданина, финансовым управляющим утвержден арбитражный управляющий ФИО1

Решением Арбитражного суда Иркутской области от 08.12.2023 по делу № А19-12175/2023 в отношении ФИО5 введена процедура банкротства - реализация имущества гражданина, финансовым управляющим утвержден арбитражный управляющий ФИО1

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 20.04.2023 по делу №А19-5833/2023 в отношении ФИО6 (ранее - Поплёвко) Аллы Викторовны введена процедура   банкротства   -   реструктуризация   долгов   гражданина,   финансовым управляющим утвержден арбитражный управляющий ФИО1

Решением Арбитражного суда Иркутской области от 14.09.2023 по делу №А19-5833/2023 в отношении ФИО6 введена процедура банкротства - реализация имущества гражданина, финансовым управляющим утвержден арбитражный управляющий ФИО1

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 03.07.2023 по делу № А19-8040/2023 в отношении ФИО7 введена процедура банкротства -  реструктуризация  долгов  гражданина,  финансовым управляющим утвержден арбитражный управляющий ФИО1

Решением Арбитражного суда Иркутской области от 31.10.2023 по делу №А19-8040/2023 в отношении ФИО7 введена процедура банкротства - реализация имущества гражданина, финансовым управляющим утвержден арбитражный управляющий ФИО1

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 16.06.2023 по делу №А19-8160/2023 в отношении ФИО8 введена процедура банкротства - реструктуризация долгов гражданина, финансовым управляющим утвержден арбитражный управляющий ФИО1

Решением Арбитражного суда Иркутской области от 17.11.2023 по делу №А19-8160/2023 в отношении ФИО8 введена процедура банкротства - реализация имущества гражданина, финансовым управляющим утвержден арбитражный управляющий ФИО1

Управление Росреестра по Иркутской области установило, что в ходе проведения процедур банкротства в отношении гр. ФИО3, гр. ФИО4, гр. ФИО5, гр. ФИО6, гр. ФИО7, гр. ФИО8 арбитражным управляющим ФИО1 не исполнены обязанности, установленные пунктом 1 статьи 128, пунктами 1, 2, подпунктом 2.1 пункта 3 статьи 213.7, пунктом 3.1 Порядка формирования и ведения Единого федерального реестра сведений о фактах деятельности юридических лиц и Единого федерального реестра сведений о банкротстве, утвержденного Приказом Минэкономразвития России от 05.04.2013 №178 (далее - Порядок ведения ЕФРСБ).

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.7 параграфа 1.1 главы X Закона о банкротстве в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве гражданина, обязательному опубликованию подлежат в том числе сведения о признании обоснованным заявления о признании гражданина банкротом и введении реструктуризации его долгов, о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина.

Пунктом 1 статьи 213.7 Закона о банкротстве установлено, что сведения, подлежащие опубликованию в соответствии с настоящей главой, опубликовываются путем их включения в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве и не подлежат опубликованию в официальном издании, за исключением сведений о признании обоснованным заявления о признании гражданина банкротом и введении реструктуризации его долгов, а также о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина.

Пунктом 42 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 22.06.2012 №35 «О некоторых процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о банкротстве» разъяснено, что если в судебном заседании была объявлена только  резолютивная  часть  судебного  акта  о  введении  процедуры, применяемой в деле о банкротстве, утверждении арбитражного управляющего либо отстранении или освобождении арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей, продлении срока конкурсного производства или включении требования в реестр (часть 2 статьи 176 АПК РФ), то датой соответственно введения процедуры, возникновения либо прекращения полномочий арбитражного управляющего, продления процедуры или включения требования в реестр (возникновения права голоса на собрании кредиторов) будет дата объявления такой резолютивной части, при этом срок на обжалование этого судебного акта начнет течь с даты изготовления его в полном объеме.

До изготовления указанных судебных актов в полном объеме суд обязан по заявлению заинтересованных в этом участвующих в деле о банкротстве лиц незамедлительно выдать им заверенные судом копии их резолютивных частей.

Пунктом 3 статьи 213.7 Закона о банкротстве предусмотрено, что порядок включения сведений, указанных в пункте 2 настоящей статьи, в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве (далее - ЕФРСБ) устанавливается регулирующим органом.

Абзацем 2 пункта 1.3 Порядка ведения ЕФРСБ определено, что сведения, содержащиеся в Реестре сведений о банкротстве, размещаются в сети «Интернет».

Согласно пункту 3.1 Порядка ведения ЕФРСБ в случае если федеральным законом или иным нормативным правовым актом предусмотрено внесение (включение) в информационный ресурс сведений, подлежащих также опубликованию, но срок внесения (включения) сведений в информационный ресурс не установлен, соответствующие сведения вносятся (включаются) в информационный ресурс не позднее трех рабочих дней с даты возникновения обязанности по их опубликованию, установленной соответствующим федеральным законом или иным нормативным правовым актом.

Следовательно, финансовый управляющий обязан опубликовать сведения о признании обоснованным заявления о признании гражданина банкротом и введении реструктуризации его долгов, о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина в ЕФРСБ в течение 3 рабочих дней с даты опубликования резолютивной части судебного акта.

Положениями статьи 213.7 Закона о банкротстве не установлен срок, в течение которого сведения о признании гражданина банкротом и введении реструктуризации его долгов должны быть опубликованы в официальном издании, которым в соответствии с распоряжением Правительства РФ от 21.07.2008 №1049-р «Об официальном издании, осуществляющем опубликование сведений, предусмотренных Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)»» является газета «Коммерсантъ».

Вместе с тем, как следует из пункта 1 статьи 213.1 Закона о банкротстве отношения, связанные с банкротством граждан и не урегулированные настоящей главой, регулируются главами I - III. 1, VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI настоящего Федерального закона.

Согласно пункту 1 статьи 128 Закона о банкротстве опубликование сведений о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства осуществляется конкурсным управляющим в порядке, предусмотренном статьей 28 настоящего Федерального закона. Конкурсный управляющий не позднее чем через десять дней с даты своего утверждения направляет указанные сведения для опубликования.

Таким образом, финансовый управляющий обязан направлять сведения о признании обоснованным заявления о признании гражданина банкротом и введении реструктуризации его долгов, сведения о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина для опубликования в газету «Коммерсантъ» не позднее чем через 10 дней с даты объявления резолютивной части судебного акта.

Пунктом 35 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации №2(2019), утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 17.07.2019, разъяснено, что установленный статьей 28 Закона о банкротстве порядок опубликования сведений о введении в отношении должника процедуры банкротства предусматривает, что соответствующие сведения должны быть направлены для опубликования в 10-дневный срок, в пределах которого арбитражный управляющий должен не только направить такие сведения в официальное издание, но и предварительно оплатить их публикацию.

Согласно пункту 2.1 статьи 213.7 Закона о банкротстве не позднее чем в течение десяти дней с даты завершения процедуры, применявшейся в деле о банкротстве гражданина, финансовый управляющий включает в ЕФРСБ сообщение о результатах проведения процедуры, применявшейся в деле о банкротстве гражданина (отчет).

В пунктах 2.1, 2.2 статьи 213.7 Закона о банкротстве приведены сведения, которые должны содержаться в данном сообщении.

Резолютивная часть определения о введении процедуры банкротства -реструктуризации долгов гр. ФИО3 от 30.08.2023 по делу №А19-15481/2023 была опубликована 31.08.2023 в свободном доступе на сайте картотеки арбитражных дел (http://kad.arbitr.ru), следовательно, финансовый управляющий ФИО1 должен был сведения о введении процедуры банкротства - реструктуризация долгов гр. ФИО3 включить в ЕФРСБ в срок не позднее 05.09.2023, направить сообщение для опубликования сведений в газете «Коммерсантъ» и произвести оплату за его опубликование не позднее 11.09.2023 (с учетом выходных дней).

Однако, сообщение №12510114 о введении процедуры банкротства -реструктуризация долгов гр. ФИО3 включено арбитражным управляющим ФИО1 в ЕФРСБ (https://bankrot.fedresurs.ru) 21.09.2023, т.е. с нарушением установленного срока, что подтверждается карточкой должника - физического лица в ЕФРСБ.

Согласно письму АО «Коммерсантъ» № 6900 документы на публикацию сведений о введении процедуры банкротства - реструктуризация долгов в отношении должника гр. ФИО3, где финансовым управляющим утвержден ФИО1, в редакцию поступили только 04.10.2023, т.е. уже с нарушением установленного срока, денежные средства за публикацию сообщения поступили 07.11.2023, т.е. с пропуском срока на два месяца, публикация сообщения в газете «Коммерсантъ» состоялась 11.11.2023.

Резолютивная часть определения о введении процедуры банкротства -реструктуризации долгов гр. ФИО4 от 17.04.2023 по делу №А19-5370/2023 была опубликована 18.04.2023 в свободном доступе на сайте картотеки арбитражных дел (http://kad.arbitr.ru), следовательно, финансовый управляющий ФИО1 должен был сведения о введении процедуры банкротства - реструктуризация долгов гр. ФИО4 включить в ЕФРСБ в срок не позднее 21.04.2023, направить сообщение для опубликования сведений в газете «Коммерсантъ» и произвести оплату за его опубликование не позднее 28.04.2023.

Однако, сообщение №11436365 о введении процедуры банкротства -реструктуризации долгов гр. ФИО4 включено арбитражным управляющим ФИО1 в ЕФРСБ (https://bankrot.fedresurs.ru) 12.05.2023, т.е. с нарушением установленного срока, что подтверждается карточкой должника - физического лица в ЕФРСБ.

Согласно письму АО «Коммерсантъ» № 6900 документы на публикацию сведений о введении процедуры банкротства - реструктуризация долгов в отношении должника гр. ФИО4, где финансовым управляющим утвержден ФИО1, в редакцию поступили только 15.06.2023, т.е. уже с нарушением установленного срока, денежные средства за публикацию сообщения поступили 29.08.2023, т.е. с пропуском срока на четыре месяца, публикация сообщения в газете «Коммерсантъ» состоялась 02.09.2023.

Резолютивная часть решения о введении процедуры банкротства - реализация имущества гр. ФИО4 от 12.09.2023 по делу №А19-5370/2023 была опубликована 13.09.2023 в свободном доступе на сайте картотеки арбитражных дел (http://kad.arbitr.ru), следовательно, финансовый управляющий ФИО1 должен был направить сообщение для опубликования сведений о введении процедуры банкротства - реализация имущества гр. ФИО4 в газете «Коммерсантъ» и произвести оплату за его опубликование не позднее 25.09.2023 (с учетом выходных дней).

Согласно письму АО «Коммерсантъ» №6900 документы на публикацию сведений о введении процедуры банкротства - реализация имущества гр. ФИО4, где финансовым управляющим утвержден ФИО1, в редакцию поступили 22.09.2023, однако, денежные средства за публикацию сообщения поступили только 17.10.2023, т.е. с нарушением установленного срока, публикация сообщения в газете «Коммерсантъ» состоялась 21.10.2023.

Процедура банкротства - реструктуризация долгов гражданина, введенная в отношении гр. ФИО4, завершена резолютивной частью решения Арбитражного суда Иркутской области от 12.09.2023 по делу №А19-5370/2023 о признании гр. ФИО4 банкротом и введении в отношении нее процедуры банкротства - реализация имущества гражданина.

Указанная резолютивная часть решения была размещена в картотеке арбитражных дел (http://kad.arbitr.ru) 13.09.2023, следовательно, отчет о результатах проведения процедуры банкротства - реструктуризация долгов гражданина, применявшейся в деле о банкротстве гр. ФИО4, должен был быть опубликован финансовым управляющим ФИО1 в ЕФРСБ в течение 10 дней, а именно, не позднее 25.09.2023 (с учетом выходных дней).

Однако, отчет №790046 о результатах проведения процедуры банкротства -реструктуризация долгов гражданина, применявшейся в деле о банкротстве гр. ФИО4 включен арбитражным управляющим ФИО1 в ЕФРСБ (https://bankrot.fedresurs.ru) 09.10.2023, т.е. с нарушением установленного срока, что подтверждается карточкой должника - физического лица в ЕФРСБ.

Резолютивная часть определения о введении процедуры банкротства -реструктуризация долгов гр. ФИО5 от 05.07.2023 по делу №А19-12175/2023 была опубликована 06.07.2023 в свободном доступе на сайте картотеки арбитражных дел (http://kad.arbitr.ru), следовательно, финансовый управляющий ФИО1 должен был сведения о введении процедуры банкротства - реструктуризация долгов гр. ФИО5 включить в ЕФРСБ в срок не позднее 11.07.2023, направить сообщение для опубликования сведений в газете «Коммерсантъ» и произвести оплату за его опубликование не позднее 17.07.2023 (с учетом выходных дней).

Однако, сообщение №12214381 о введении процедуры банкротства -реструктуризация долгов гр. ФИО5 включено арбитражным управляющим ФИО1 в ЕФРСБ (https://bankrot.fedresurs.ru) 16.08.2023, т.е. с нарушением установленного срока более чем на месяц, что подтверждается карточкой должника -физического лица в ЕФРСБ.

Согласно письму АО «Коммерсантъ» №6900, полученному в ответ на определение Управления об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении, документы на публикацию сведений о введении процедуры банкротства - реструктуризация долгов в отношении должника гр. ФИО5, где финансовым управляющим утвержден ФИО1, в редакцию поступили только 14.08.2023, т.е. уже с нарушением установленного срока, денежные средства за публикацию сообщения поступили 06.09.2023, с пропуском срока практически на два месяца, публикация сообщения в газете «Коммерсантъ» состоялась 09.09.2023.

Резолютивная часть решения о введении процедуры банкротства - реализация имущества гр. ФИО5 от 04.12.2023 по делу №А19-12175/2023 была опубликована 06.12.2023 в свободном доступе на сайте картотеки арбитражных дел (http://kad.arbitr.ru), следовательно, финансовый управляющий ФИО1 должен был направить сообщение для опубликования сведений о введении процедуры банкротства - реализация имущества гр. ФИО5 в газете «Коммерсантъ» и произвести оплату за его опубликование не позднее 18.12.2023 (с учетом выходных дней).

Согласно письму АО «Коммерсантъ» №6900 документы на публикацию сведений о введении процедуры банкротства - реализация имущества гр. ФИО5, где финансовым управляющим утвержден ФИО1, в редакцию поступили 11.12.2023, однако, денежные средства за публикацию сообщения поступили 20.12.2023, т.е. с нарушением установленного срока, публикация сообщения в газете «Коммерсантъ» состоялась 30.12.2023.

Процедура банкротства - реструктуризация долгов гражданина, введенная в отношении гр. ФИО5, завершена резолютивной частью решения Арбитражного суда Иркутской области от 04.12.2023 по делу №А19-12175/2023 о признании гр. ФИО5 банкротом и введении в отношении него процедуры банкротства - реализация имущества гражданина.

Ууказанная резолютивная часть решения была размещена в картотеке арбитражных дел (http://kad.arbitr.ru) 06.12.2023, следовательно, отчет о результатах проведения процедуры банкротства - реструктуризация долгов гражданина, применявшейся в деле о банкротстве гр. ФИО5, должен быть опубликован финансовым управляющим ФИО1 в ЕФРСБ в течение 10 дней, а именно не позднее 18.12.2023 (с учетом выходных дней).

Однако, отчет №895230 о результатах проведения процедуры банкротства -реструктуризация долгов гражданина, применявшейся в деле о банкротстве гр. ФИО5 включен арбитражным управляющим ФИО1 в ЕФРСБ (https://bankrot.fedresurs.ru) только 23.01.2024, т.е. с нарушением установленного срока более чем на месяц, что подтверждается карточкой должника - физического лица в ЕФРСБ.

Резолютивная часть определения о введении процедуры банкротства -реструктуризация долгов гр. ФИО6 от 19.04.2023 по делу №А19-5833/2023 была опубликована 20.04.2023 в свободном доступе на сайте картотеки арбитражных дел (http://kad.arbitr.ru), следовательно, финансовый управляющий ФИО1 должен был сведения о введении процедуры банкротства - реструктуризация долгов гр. ФИО6 включить в ЕФРСБ в срок не позднее 25.04.2023, направить сообщение для опубликования сведений в газете «Коммерсантъ» и произвести оплату за его опубликование не позднее 02.05.2023 (с учетом выходных и праздничных дней).

Однако, сообщение №11432986 о введении процедуры банкротства -реструктуризация долгов гр. ФИО6 включено арбитражным управляющим ФИО1 в ЕФРСБ (https://bankrot.fedresurs.ru) 10.05.2023, т.е. с нарушением установленного срока, что подтверждается карточкой должника - физического лица в ЕФРСБ.

Согласно письму АО «Коммерсантъ» №6900 документы на публикацию сведений о введении процедуры банкротства - реструктуризация долгов в отношении должника гр. ФИО6, где финансовым управляющим утвержден ФИО1, в редакцию поступили только 14.06.2023, т.е. уже с нарушением установленного срока, денежные средства за публикацию сообщения поступили только 06.09.2023, с пропуском срока на четыре месяца, публикация сообщения в газете «Коммерсантъ» состоялась 09.09.2023.

Резолютивная часть решения о введении процедуры банкротства - реализация имущества гр. ФИО6 от 14.09.2023 по делу №А19-5833/2023 была опубликована 15.09.2023 в свободном доступе на сайте картотеки арбитражных дел (http://kad.arbitr.ru), следовательно, финансовый управляющий ФИО1 должен был направить сообщение для опубликования сведений о введении процедуры банкротства -реализация имущества гр. ФИО6 в газете «Коммерсантъ» и произвести оплату за его опубликование не позднее 25.09.2023.

Согласно письму АО «Коммерсантъ» №6900 документы на публикацию сведений о введении процедуры банкротства - реализация имущества гр. ФИО6, где финансовым управляющим утвержден ФИО1, в редакцию поступили 22.09.2023, однако, денежные средства за публикацию сообщения поступили только 17.10.2023, т.е. с нарушением установленного срока, публикация сообщения в газете «Коммерсантъ» состоялась 21.10.2023.

Процедура банкротства - реструктуризация долгов гражданина, введенная в отношении гр. ФИО6, завершена резолютивной частью решения Арбитражного суда Иркутской области от 14.09.2023 по делу №А19-5833/2023 о признании гр. ФИО6 банкротом и введении в отношении нее процедуры банкротства - реализация имущества гражданина.

Указанная резолютивная часть решения была размещена в картотеке арбитражных дел (http://kad.arbitr.ru) 15.09.2023, следовательно, отчет о результатах проведения процедуры банкротства - реструктуризация долгов гражданина, применявшейся в деле о банкротстве гр. ФИО6, должен быть опубликован финансовым управляющим ФИО1 в ЕФРСБ в течение 10 дней, а именно не позднее 25.09.2023.

Однако, отчет № 790225 о результатах проведения процедуры банкротства -реструктуризация долгов гражданина,  применявшейся в деле о банкротстве гр.  . ФИО6 включен арбитражным управляющим ФИО1 в ЕФРСБ (https://bankrot.fedresurs.ru) 09.10.2023, т.е. с нарушением установленного срока, что подтверждается карточкой должника - физического лица в ЕФРСБ.

Резолютивная часть определения о введении процедуры банкротства -реструктуризация долгов гр. ФИО7 от 27.06.2023 по делу №А19-8040/2023 была опубликована 28.06.2023 в свободном доступе на сайте картотеки арбитражных дел (http://kad.arbitr.ru), следовательно, финансовый управляющий ФИО1 должен был сведения о введении процедуры банкротства - реструктуризация долгов гр. ФИО7 включить в ЕФРСБ в срок не позднее 03.07.2023, направить сообщение для опубликования сведений в газете «Коммерсантъ» и произвести оплату за его опубликование не позднее 10.07.2023 (с учетом выходных дней).

Однако, сообщение №12206920 о введении процедуры банкротства -реструктуризация долгов гр. ФИО7 включено арбитражным управляющим ФИО1 в ЕФРСБ (https://bankrot.fedresurs.ru) только 15.08.2023. т.е. с нарушением установленного срока более чем на месяц, что подтверждается карточкой должника - физического лица в ЕФРСБ.

Согласно письму АО «Коммерсантъ» №6900 документы на публикацию сведений о введении процедуры банкротства - реструктуризация долгов в отношении должника гр. ФИО7, где финансовым управляющим утвержден ФИО1, в редакцию поступили только 11.08.2023, т.е. уже с нарушением установленного срока, денежные средства за публикацию сообщения поступили только 06.09.2023, с пропуском срока практически на два месяца, публикация сообщения в газете «Коммерсантъ» состоялась 09.09.2023.

Резолютивная часть решения о введении процедуры банкротства - реализация имущества гр. ФИО7 от 26.10.2023 по делу № А19-8040/2023 была опубликована 27.10.2023 в свободном доступе на сайте картотеки арбитражных дел (http://kad.arbitr.ru), следовательно, финансовый управляющий ФИО1 должен был направить сообщение для опубликования сведений о введении процедуры банкротства - реализация имущества гр. ФИО7 в газете «Коммерсантъ» и произвести оплату за его опубликование не позднее 07.11.2023 (с учетом выходных и праздничных дней).

Согласно письму АО «Коммерсантъ» №6900 документы на публикацию сведений о введении процедуры банкротства - реализация имущества гр. ФИО7, где финансовым управляющим утвержден ФИО1, в редакцию поступили 13.11.2023, т.е. уже с нарушением установленного срока, денежные средства за публикацию сообщения поступили 21.11.2023, публикация сообщения в газете «Коммерсантъ» состоялась 25.11.2023.

Резолютивная   часть   определения   о   введении   процедуры   банкротства   -реструктуризация долгов гр. ФИО8 от 15.06.2023 по делу № А19-8160/2023 была опубликована 16.06.2023 в свободном доступе на сайте картотеки арбитражных дел (http://kad.arbitr.ru), следовательно, финансовый управляющий ФИО1 должен был сведения о введении процедуры банкротства - реструктуризация долгов гр. ФИО8 включить в ЕФРСБ в срок не позднее 21.06.2023, направить сообщение для опубликования сведений в газете «Коммерсантъ» и произвести оплату за его опубликование не позднее 26.06.2023.

Однако, сообщение №12022601 о введении процедуры банкротства -реструктуризация долгов гр. ФИО8 включено арбитражным управляющим ФИО1 в ЕФРСБ (https://bankrot.fedresurs.ru) только 25.07.2023, т.е. с нарушением установленного срока более чем на месяц, что подтверждается карточкой должника - физического лица в ЕФРСБ.

Согласно письму АО «Коммерсантъ» №6900 документы на публикацию сведений о введении процедуры банкротства - реструктуризация долгов в отношении должника гр. ФИО8, где финансовым управляющим утвержден ФИО1, в редакцию поступили 27.06.2023, т.е. уже с нарушением установленного срока, денежные средства за публикацию сообщения поступили 05.07.2023, публикация сообщения в газете «Коммерсантъ» состоялась 08.07.2023.

Резолютивная часть решения о введении процедуры банкротства - реализация имущества гр. ФИО8 от 13.11.2023 по делу №А19-8160/2023 была опубликована 14.11.2023 в свободном доступе на сайте картотеки арбитражных дел (http://kad.arbitr.ru), следовательно, финансовый управляющий ФИО1 должен был направить сообщение для опубликования сведений о введении процедуры банкротства - реализация имущества гр. ФИО8 в газете «Коммерсантъ» и произвести оплату за его опубликование не позднее 24.11.2023.

Согласно письму АО «Коммерсантъ» №6900 документы на публикацию сведений о введении процедуры банкротства - реализация имущества гр. ФИО8, где финансовым управляющим утвержден ФИО1, в редакцию поступили 29.11.2023, т.е. уже с нарушением установленного срока, денежные средства за публикацию сообщения поступили 13.12.2023, публикация сообщения в газете «Коммерсантъ» состоялась 16.12.2023. 

Процедура банкротства - реструктуризация долгов гражданина, введенная в отношении гр. ФИО8, завершена резолютивной частью решения Арбитражного суда Иркутской области от 13.11.2023 по делу №А 19-8160/2023 о признании гр. ФИО8 банкротом и введении в отношении нее процедуры банкротства - реализация имущества гражданина.

Указанная резолютивная часть решения была размещена в картотеке арбитражных дел (http://kad.arbitr.ru) 14.11.2023, следовательно, отчет о результатах проведения процедуры банкротства - реструктуризация долгов гражданина, применявшейся в деле о банкротстве гр. ФИО8, должен был быть опубликован финансовым управляющим ФИО1 в ЕФРСБ в течение 10 дней, а именно не позднее 24.11.2023.

Однако, отчет №860982 о результатах проведения процедуры банкротства -реструктуризации долгов гражданина, применявшейся в деле о банкротстве гр. ФИО8    включен    арбитражным    управляющим    ФИО1    в    ЕФРСБ (https://bankrot.fedresurs.ru) 18.12.2023, т.е. с нарушением установленного срока, что подтверждается карточкой должника - физического лица в ЕФРСБ.

Согласно пункту 8 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый управляющий обязан, в том числе, выявлять признаки преднамеренного и фиктивного банкротства.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.7 Закона о банкротстве в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве гражданина, обязательному опубликованию подлежат, в том числе сведения о наличии или об отсутствии признаков преднамеренного фиктивного банкротства. 

Учитывая, что Законом о банкротстве не определен срок для включения в ЕФРСБ сведений о наличии или об отсутствии признаков преднамеренного фиктивного банкротства, указанные сведения должны быть включены в ЕФРСБ в срок, предусмотренный пунктом 3.1 Порядка ведения ЕФРСБ. 

В силу пункта 3.1 Порядка ведения ЕФРСБ сведения подлежат внесению (включению) в информационный ресурс в течение трех рабочих дней с даты, когда пользователь узнал о возникновении соответствующего факта, за исключением случаев, предусмотренных настоящим пунктом.

В ходе административного расследования установлено, что заключение о наличии (отсутствии) признаков фиктивного или преднамеренного банкротства в отношении гр. ФИО8 подготовлено финансовым управляющим должника ФИО1 без указания даты его составления, вместе с тем, данное заключение, посредством системы «Мой Арбитр», представлено ФИО1 в Арбитражный суд Иркутской области в материалы дела №А19-8160/2023 10.11.2023 вместе с ходатайством о признании гр. ФИО8 банкротом и введении в отношении нее процедуры банкротства - реализации имущества гражданина.

В связи с этим, по состоянию на 10.11.2023 ФИО1 была проведена проверка наличия (отсутствия) признаков фиктивного и преднамеренного банкротства в отношении гр. ФИО8

Следовательно, в срок не позднее 15.11.2023 арбитражный управляющий ФИО1 обязан был включить в ЕФРСБ сообщение, содержащее сведения о наличии или об отсутствии признаков преднамеренного и фиктивного банкротства в отношении гр. ФИО8

Однако, согласно по данным сайта https://bankrot.fedresurs.ru соответствующее сообщение в отношении гр. ФИО8 в ЕФРСБ на дату составления протокола об административном правонарушении не включено.

Заключение о наличии (отсутствии) признаков фиктивного или преднамеренного банкротства в отношении гр. ФИО7 подготовлено финансовым управляющим должника ФИО1 без указания даты его составления, вместе с тем, данное заключение, посредством системы «Мой Арбитр», представлено ФИО1 в Арбитражный суд Иркутской области в материалы дела № А19-8040/2023 25.10.2023 вместе с ходатайством о признании гр. ФИО7 банкротом и введении и введении в отношении нее процедуры банкротства - реализация имущества гражданина.

В связи с этим, по состоянию на 25.10.2023 ФИО1 была проведена проверка наличия (отсутствия) признаков фиктивного и преднамеренного банкротства в отношении гр. ФИО7

Следовательно, в срок не позднее 30.10.2023 арбитражный управляющий ФИО1 обязан был включить в ЕФРСБ сообщение, содержащее сведения о наличии или об отсутствии признаков преднамеренного и фиктивного банкротства в отношении гр. ФИО7

Однако, согласно данным сайта https://bankrot.fedresurs.ru соответствующее сообщение в отношении гр. ФИО7 в ЕФРСБ на дату составления протокола об административном правонарушении не включено.

Заключение о наличии (отсутствии) признаков фиктивного или преднамеренного банкротства в отношении гр. ФИО6 подготовлено финансовым управляющим должника ФИО1 без указания даты его составления, вместе с тем, данное заключение, посредством системы «Мой Арбитр», представлено ФИО1 в Арбитражный суд Иркутской области в материалы дела №А19-5833/2023 13.09.2023 вместе с ходатайством о признании гр. ФИО6 банкротом и введении в отношении нее процедуры банкротства - реализация имущества гражданина.

В связи с этим, по состоянию на 13.09.2023 ФИО1 была проведена проверка наличия (отсутствия) признаков фиктивного и преднамеренного банкротства в отношении гр. ФИО6

Следовательно, в срок не позднее 18.09.2023 арбитражный управляющий ФИО1 обязан был включить в ЕФРСБ соответствующее сообщение, содержащее сведения о наличии или об отсутствии признаков преднамеренного и фиктивного банкротства в отношении гр. ФИО6

Однако, согласно данным сайта https://bankrot.fedresurs.ru соответствующее сообщение в отношении гр. ФИО6 в ЕФРСБ на дату составления протокола об административном правонарушении не включено.

Заключение о наличии (отсутствии) признаков фиктивного или преднамеренного банкротства в отношении гр. ФИО4 подготовлено финансовым управляющим должника ФИО1 без указания даты его составления, вместе с тем, данное заключение, посредством системы «Мой Арбитр», представлено ФИО1 в Арбитражный суд Иркутской области в материалы дела №А19-5370/2023 11.09.2023 вместе с ходатайством о признании гр. ФИО4 банкротом и введении в отношении нее процедуры банкротства - реализация имущества гражданина.

В связи с этим, по состоянию на 11.09.2023 ФИО1 была проведена проверка наличия (отсутствия) признаков фиктивного и преднамеренного банкротства в отношении гр. ФИО4

Следовательно, в срок не позднее 14.09.2023 арбитражный управляющий ФИО1 обязан был включить в ЕФРСБ сообщение, содержащее сведения о наличии или об отсутствии признаков преднамеренного и фиктивного банкротства в отношении гр. ФИО4

Однако, согласно данным сайта https://bankrot.fedresurs.ru соответствующее сообщение в отношении гр. ФИО4 в ЕФРСБ на дату составления протокола об административном правонарушении не включено. 

Таким образом, ФИО1, являясь финансовым управляющим должников, не исполнил обязанности, установленные пунктом 1 статьи 128, пунктами 1, 2, подпунктом 2.1 пункта 3 статьи 213.7, пунктом 3.1 Порядка ведения ЕФРСБ, а именно:

- в срок не позднее 05.09.2023 не включил в ЕФРСБ (https://bankrot.fedresurs.ru) сведения о введении процедуры банкротства - реструктуризация долгов гр. ФИО3;

- в срок не позднее 11.09.2023 не направил для опубликования сообщение о введении процедуры банкротства - реструктуризация долгов гр. ФИО3 для  опубликования в газету «Коммерсантъ» и не произвел оплату за его публикацию;

- в срок не позднее 21.04.2023 не включил в ЕФРСБ (https://bankrot.fedresurs.ru) сведения о введении процедуры банкротства - реструктуризация долгов гр. ФИО4;

- в срок не позднее 28.04.2023 не направил для опубликования сообщение о введении процедуры банкротства - реструктуризация долгов гр. ФИО4 для опубликования в газету «Коммерсантъ» и не произвел оплату за его публикацию;

- в срок не позднее 25.09.2023 не произвел оплату за опубликование в газете «Коммерсантъ» сообщения о введении процедуры банкротства - реализация имущества гр. ФИО4;

- в срок не позднее 25.09.2023 отчет о результатах проведения процедуры банкротства - реструктуризация долгов в отношении гр. ФИО4 в ЕФРСБ (https://bankrot.fedresurs.ru) не включил;

- в срок не позднее 14.09.2023 не включил в ЕФРСБ (https://bankrot.fedresurs.ru) сообщение, содержащее сведения о наличии или об отсутствии признаков преднамеренного и фиктивного банкротства в отношении гр. ФИО4;

- в срок не позднее 11.07.2023 не включил в ЕФРСБ (https://bankrot.fedresurs.ru) сведения о введении процедуры банкротства - реструктуризация долгов гр. ФИО5;

- в срок не позднее 17.07.2023 (с учетом выходных дней) не направил для опубликования сообщение о введении процедуры банкротства - реструктуризация долгов гр. ФИО5 в газету «Коммерсантъ» и не произвел оплату за его публикацию;

- в срок не позднее 18.12.2023 (с учетом выходных дней) не произвел оплату за опубликование в газете «Коммерсантъ» сообщения о введении процедуры банкротства - реализация имущества гр. ФИО5;

- в срок не позднее 18.12.2023 (с учетом выходных дней) отчет о результатах проведения процедуры банкротства - реструктуризация долгов в отношении гр. ФИО5 в ЕФРСБ (https://bankrot.fedresurs.ru) не включил;

- в срок не позднее 25.04.2023 не включил в ЕФРСБ (https://bankrot.fedresurs.ru) сведения о введении процедуры банкротства - реструктуризация долгов гр. ФИО6;

- в срок не позднее 02.05.2023 не направил для опубликования сообщение о введении процедуры банкротства - реструктуризация долгов гр. ФИО6 в газету «Коммерсантъ» и не произвел оплату за его публикацию;

- в срок не позднее 25.09.2023 не произвел оплату за опубликование в газете «Коммерсантъ» сообщения о введении процедуры банкротства - реализация имущества гр. ФИО6;

- в срок не позднее 25.09.2023 отчет о результатах проведения процедуры банкротства - реструктуризация долгов в отношении гр. ФИО6 в ЕФРСБ (https://bankrot.fedresurs.ru) не включил:

- в срок не позднее 18.09.2023 не включил в ЕФРСБ (https://bankrot.fedresurs.ru) сообщение,   содержащее   сведения   о   наличии   или   об   отсутствии   признаков преднамеренного и фиктивного банкротства в отношении гр. ФИО6;

- в срок не позднее 03.07.2023 не включил в ЕФРСБ (https://bankrot.fedresurs.ru) сведения о введении процедуры банкротства - реструктуризация долгов гр. ФИО7;

- в срок не позднее 10.07.2023 не направил для опубликования сообщение о введении процедуры банкротства - реструктуризация долгов гр. ФИО7 в газету «Коммерсантъ» и не произвел оплату за его публикацию;

- в срок не позднее 07.11.2023 (с учетом выходных и праздничных дней) не направил для опубликования сообщение о введении процедуры банкротства - реализация имущества гр. ФИО7 в газету «Коммерсантъ» и не произвел оплату за его публикацию;

- в срок не позднее 30.10.2023 не включил в ЕФРСБ (https://bankrot.fedresurs.ru) сообщение, содержащее сведения о наличии или об отсутствии признаков преднамеренного и фиктивного банкротства в отношении гр. ФИО7;

- в срок не позднее 21.06.2023 не включил в ЕФРСБ (https://bankrot.fedresurs.ru) сведения о введении процедуры банкротства - реструктуризация долгов гр. ФИО8;

- в срок не позднее 26.06.2023 не направил для опубликования сообщение о введении процедуры банкротства - реструктуризация долгов гр. ФИО8 в газету «Коммерсантъ» и не произвел оплату за его публикацию;

- в срок не позднее 24.11.2023 не направил для опубликования сообщение о введении процедуры банкротства - реализация имущества гр. ФИО8 в газету «Коммерсантъ» и не произвел оплату за его публикацию;

- в срок не позднее 24.11.2023 отчет о результатах проведения процедуры банкротства - реструктуризация долгов в отношении гр. ФИО8 в ЕФРСБ (https://bankrot.fedresurs.ru) не включил;

- в срок не позднее 15.11.2023 не включил в ЕФРСБ (https://bankrot.fedresurs.ru) сообщение, содержащее сведения о наличии или об отсутствии признаков преднамеренного и фиктивного банкротства в отношении гр. ФИО8

Решением Арбитражного суда Республики Татарстан от 21.03.2023 по делу №А65-2625/2023, решением Арбитражного суда Архангельской области от 16.02.2023 по делу №А05-14659/2022, решением Арбитражного суда Владимирской области от 31.05.2023 по делу №А11-2583/2023, решением Арбитражного суда Псковской области от 22.08.2023 по делу №А52-3937/2023, резолютивной частью решения Арбитражного суда г. Москвы от 16.10.2023 по делу №А40-185352/2023 арбитражный управляющий ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных частью 3 статьи 14.13 КоАП РФ, с назначением наказания в виде предупреждения.

Решением Арбитражного суда Белгородской области от 26.07.2023 по делу №А08-5542/2023, решением Арбитражного суда Иркутской области от 19.10.2023 по делу №А19-14539/2023, решением Арбитражного суда Камчатского края от 07.10.2023 по делу №А24-3711/2023, решением Арбитражного суда Архангельской области от 06.10.2023 по делу №А05-10041/2023 арбитражный управляющий ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных частью 3 статьи 14.13 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа. 

В силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ повторным признается административное правонарушение, совершенное в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ за совершение однородного административного правонарушения.

Лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления (часть 1 статьи 4.6 КоАП РФ).

Согласно статье 32.1 КоАП РФ постановление о назначении административного наказания в виде предупреждения исполняется судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, путем вручения или направления копии постановления в соответствии со статьей 29.11 КоАП РФ. 

Учитывая даты вступления в законную силу судебных актов арбитражных судов о привлечении ФИО1 к административной ответственности, совершенные им правонарушения, вменяемые по протоколу от 27.03.2024 № 00263824, подлежат квалификации по части 3.1 статьи 14.13 КоАП РФ. 

В пункте 16 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 02.06.2004 № 10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях» указано, что выяснение виновности лица в совершении административного правонарушения осуществляется на основании данных, зафиксированных в протоколе об административном правонарушении, объяснений лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в том числе об отсутствии возможности для соблюдения соответствующих правил и норм, о принятии всех зависящих от него мер по их соблюдению, а также на основании иных доказательств, предусмотренных частью 2 статьи 26.2 КоАП РФ.

В рассматриваемом случае вина арбитражного управляющего подтверждается названными выше доказательствами. ФИО1 имел возможность должным образом обеспечить соблюдение установленных норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, однако не принял все необходимые, зависящие от него меры по их соблюдению.  

При таких обстоятельствах, суд приходит  к выводу о наличии в действиях арбитражного управляющего состава административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 3.1 статьи 14.13 КоАП РФ.  

Процессуальных нарушений при производстве по делу об административном правонарушении в отношении арбитражного управляющего ФИО1 не допущено и судом не установлено.   

Конституционный Суд Российской Федерации в Определении от 21.04.2005 № 122-О указал, что положения части 3 статьи 14.13 КоАП РФ, предусматривающие ответственность за правонарушения в области предпринимательской деятельности, направлены на обеспечение установленного порядка осуществления банкротства, являющегося необходимым условием оздоровления экономики, а также защиты прав и законных интересов собственников организаций, должников и кредиторов.

Существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий, а в пренебрежительном отношении конкурсного управляющего к исполнению своих публично-правовых обязанностей в сфере соблюдения правил, предусмотренных законодательством о несостоятельности (банкротстве), применяемых в период конкурсного производства.

Отсутствие последствий допущенных нарушений само по себе не является основанием для признания совершенного правонарушения малозначительным. 

С учетом изложенного, суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, указывающих на признаки малозначительности совершенного административного правонарушения и позволяющих применить статью 2.9 КоАП РФ, поскольку совершенное административное правонарушение посягает на установленный порядок осуществления банкротства, соблюдение которого как профессиональным участником указанных правоотношений является обязанностью арбитражного управляющего.  

Согласно части 1 статьи 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с названным Кодексом.    

Согласно части 3.1 статьи 14.13 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 настоящей статьи, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, - влечет дисквалификацию должностных лиц на срок от шести месяцев до трех лет; наложение административного штрафа на юридических лиц в размере от трехсот пятидесяти тысяч до одного миллиона рублей.      

Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, суд считает возможным назначить ФИО1 административное наказание за совершенное административное правонарушение по части 3.1 статьи 14.13 КоАП РФ в виде дисквалификации сроком на шесть месяцев, что в данном случае отвечает принципам справедливости и целесообразности юридической ответственности, а также целям административного наказания.  

Настоящее решение выполнено в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью судьи, в связи с чем, направляется лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте суда в сети «Интернет» по адресу:  https://kad.arbitr.ru.  

По ходатайству указанных лиц копии решения на бумажном носителе могут быть  направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 167-170, 206  Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,  

 

РЕШИЛ:

Заявленные требования удовлетворить.

Привлечь арбитражного управляющего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца  г. Архангельска, место жительства: 

<

...>  к административной ответственности, предусмотренной частью 3.1 статьи 14.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде дисквалификации сроком на шесть месяцев.

Решение может быть обжаловано в Четвертый арбитражный апелляционный суд в течение 10 дней со дня его принятия.

 

Судья                                                                                             Н.Г. Позднякова